
 
                 

              C I T T A ’   D I   F E R M O  

 

 
 

ATTO DI GIUNTA DEL 15-09-2015, n. 155 
 

COPIA 
 

 
Oggetto: 
Tariffe agevolate di concessione delle strutture comunali per iniziative di natura 
congressuale. 

 
 
 L'anno  duemilaquindici nel giorno  quindici del mese di settembre alle ore 16:00 si 
e' riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei 
Signori: 
 
  
 

Calcinaro Paolo SINDACO P 
TRASATTI FRANCESCO VICE SINDACO P 
FEBI SAVINO ASSESSORE P 
NUNZI FRANCESCO ASSESSORE P 
TORRESI MAURO ASSESSORE P 
GIAMPIERI MIRCO ASSESSORE P 
LUCIANI INGRID ASSESSORE P 
CIARROCCHI ALESSANDRO ASSESSORE P 
SCARFINI ALBERTO MARIA ASSESSORE P 

 
 
Risultano presenti n.    9 e assenti n.    0 
 
 Presiede IL SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo  
 
 Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Camastra Serafina 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto. 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 155 del 15-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 2 

 
ALLA GIUNTA  

 
Oggetto: Tariffe  di concessione delle strutture comunali per iniziative di natura 
congressuale. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 492 dell’11/12/2007 con cui 

sono state approvate le tariffe di utilizzi del teatro comunale; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 383 del 03/09/2009 con cui 

sono state approvate le tariffe di utilizzo delle sale comunali; 
 
Richiamato il vigente “Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, 

agevolazioni economiche e contributi finanziari”, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 26.01.2012 e aggiornato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 97 del 30.05.2015; 

 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 22/07/2015 

con la quale sono stati approvati i criteri per la concessione dell’uso gratuito delle sale 
comunali; 

 
Tenuto conto che l’Amministrazione intende promuovere  il territorio favorendo la 

crescita economica, sociale, turistica e culturale della Città; 
 
Tenuto conto altresì che, per la vivacità del tessuto culturale, produttivo e di studio 

della Città,  risultano di fondamentale importanza eventi convegnistici di varia natura;  
 
Ritenuto dover porre in atto misure atte a potenziare l’accoglienza di eventi 

convegnistici di qualità, incentivando gli organizzatori  a scegliere Fermo come sede 
congressuale; 

 
Ritenuto a tal fine fissare delle  specifiche tariffe di utilizzo delle strutture comunali 

come sede di convegni, laddove l’evento proposto rappresenti un’opportunità di sviluppo 
per il territorio; 

 
Dato atto che  le tariffe fissate  con il presente provvedimento sono legate al 

verificarsi delle seguenti condizioni: 
1. evento congressuale di almeno due giorni; 
2. effettiva ricaduta sulla ricettività locale, da attestarsi attraverso la 

presentazione, in fase di istanza, della copia delle prenotazioni alberghiere, 
di ristorazione, catering, e quant’altro effettuate sul territorio comunale; 

 
Ritenuto dover determinare le tariffe tariffe delle strutture richieste per la 

congressistica, in caso di eventi che rispettino le predette condizioni come segue:  
 
Costo sale 5,00 euro orari con contributo fisso di euro 35,00  
 
Costo  teatro dell’Aquila  2.675 iva compresa  ed euro 15,00 più Iva per costo orario per 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 155 del 15-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 3 

servizio custodia  
 
Dato atto che con apposito separato atto si provvederà a rideterminare tutte le tariffe del 
Teatro dell’Aquila in quanto si intende differenziarle in relazione alla capienza 
dell’utilizzo (ad esempio solo platea) 
  
   

si propone quanto segue:  
 

1) Di fissare per le motivazioni ed alle condizioni in premessa espresse e qui 
integralmente richiamate, le tariffe delle strutture richieste per lo svolgimento di 
attività convegnistica come segue:  

 
Costo sale 5,00 euro orari con contributo fisso di euro 35,00  
 
Costo  teatro dell’Aquila  2.675 iva compresa  ed euro 15,00 più Iva per costo orario per 
servizio custodia  
 

Di stabilire che  le tariffe fissate  con il presente provvedimento sono legate al 
verificarsi delle seguenti condizioni: 

 
1.  evento congressuale di almeno due giorni; 
2. effettiva ricaduta sulla ricettività locale, da attestarsi attraverso la 

presentazione, in fase di istanza, della copia delle prenotazioni alberghiere, 
di ristorazione, catering, e quant’altro effettuate sul territorio comunale; 

 
di dare atto che con apposito separato atto si provvederà a rideterminare tutte le tariffe del 
Teatro dell’Aquila in quanto si intende differenziarle in relazione alla capienza 
dell’utilizzo (ad esempio solo platea) 
  
 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 155 del 15-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 4 

Oggetto: Tariffe di concessione delle strutture comunali per iniziative di natura congressuale. 
 
 
Fermo, 15/09/2015 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott. Saturnino Di Ruscio 

 
 ____________________________________________________________ 
 
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 

 
Fermo, 15/09/2015 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
il Dirigente del Settore Beni e Attività Culturali, Sport e  Turismo,          

Dott. Saturnino Di Ruscio 
 

 
 
____________________________________________________________ 
 
 
Fermo, 15/09/2015 

 
Visto di conformità dell’azione amministrativa 

    Il Segretario Generale 
   Dott.ssa Serafina Camastra 
 
____________________________________________________________ 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 155 del 15-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la proposta – relazione dell’Assessore, sulla base del documento istruttorio 
redatto dal Settore Cultura e Turismo sopra riportato; 
 
Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter fare 
propria la proposta presentata; 
 

Visto che la stessa riporta il parere favorevole alla richiamata proposta, espresso per 
quanto di competenza dal  Dirigente del Settore Beni e Attività Culturali, Sport e 
Turismo e del Dirigente del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

Acquisito altresì in proposito il visto di conformità dell’azione amministrativa del 
Segretario Generale;  
 
Con votazione UNANIME resa ed accertata in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

 
2) Di fissare per le motivazioni ed alle condizioni in premessa espresse e qui 

integralmente richiamate, le tariffe delle strutture richieste per lo svolgimento di 
attività convegnistica come segue:  

 
Costo sale 5,00 euro orari con contributo fisso di euro 35,00  
 
Costo  teatro dell’Aquila  2.675 iva compresa  ed euro 15,00 più Iva per costo orario per 
servizio custodia  
 

Di stabilire che  le tariffe fissate  con il presente provvedimento sono legate al 
verificarsi delle seguenti condizioni: 

 
1.  evento congressuale di almeno due giorni; 
3. effettiva ricaduta sulla ricettività locale, da attestarsi attraverso la 

presentazione, in fase di istanza, della copia delle prenotazioni alberghiere, 
di ristorazione, catering, e quant’altro effettuate sul territorio comunale; 

 
di dare atto che con apposito separato atto si provvederà a rideterminare tutte le tariffe del 
Teatro dell’Aquila in quanto si intende differenziarle in relazione alla capienza 
dell’utilizzo (ad esempio solo platea) 
 
di dichiarare il presente atto previa apposita unanime votazione palese immediatamente 
eseguibile  
 

********** 
 
 

 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 155 del 15-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 6 

 
 

 
 

 
 
 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 155 del 15-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 7 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO   Il  Segretario Generale 
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in 
data odierna   per quindici giorni consecutivi. 
 
Fermo, lì, 18-09-2015 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 

 
 E' copia conforme all'originale 
 
Fermo, lì _______________ 
 
       L'impiegato addetto 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 
� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 
� Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 

 
Fermo, lì _______________ 
 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Camastra Serafina 

 


